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UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

TRUNG TÂM VH-TT&TT 

 
Số:   05 /KH-VHTT&TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 
Vĩnh Bảo, ngày 15 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Đền thờ Trạng Trình - Kỷ niệm  

438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Nguyễn Bỉnh Khiêm 

 

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Vĩnh Bảo về việc Tổ chức Lễ hội Đền thờ Trạng Trình - Kỷ 

niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Nguyễn Bỉnh Khiêm; Trung 

tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức các 

hoạt động tại Lễ hội, cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tiếp tục tuyên truyền, giới 

thiệu về thân thế, sự nghiệp, công lao của Trạng Trình, khơi dậy niềm tự hào 

dân tộc, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, giá trị của khu di tích Quốc 

gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bỉnh Khiêm và Lễ hội Đền Trạng trình-Di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia. Qua đó giáo dục tình yêu quê hương đất nước, 

giáo dục truyền thống văn hóa, tinh thần hiếu học cho các thế hệ trẻ và nhân 

dân, tỏ lòng tri ân của Nhân dân với Trạng Trình. 

- Tổ chức tốt các hoạt động là dịp để tiếp tục thu hút du khách trong nước, 

quốc tế về tham quan di tích góp phần vào sự phát triển du lịch, dịch vụ, kinh 

tế của thành phố và của huyện, chào mừng năm mới 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo không khí vui tươi, lành mạnh, 

an toàn, tiết kiệm. Chú trọng các hoạt động văn hóa dân gian, truyền thống. 

II.NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Các môn Thể thao 

1.1. Giải Vật tự do 

- Đối tượng: 

+ Là nam, nữ thanh, thiếu niên có hộ khẩu thường trú tại huyện, đã qua 

tập luyện và có sức khỏe tốt. 
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+ VĐV thiếu niên tuổi từ 13-15 (học sinh lớp 7, 8, 9), cân nặng từ 34 kg 

trở lên. 

+ VĐV thanh niên tuổi từ 18 trở lên và cân nặng từ 45kg trở lên. 

- Thể thức thi đấu và luật: 

+ Căn cứ vào danh sách đăng ký của các đoàn VĐV, BTC có hình thức 

thi đấu cho phù hợp. 

+ Các hạng cân thiếu niên gồm 10 hạng cân: 34kg - 35.5kg; 35.5kg - 

38.5kg; 38.5kg - 41.5kg; 41.5kg - 44.5kg; 44.5kg - 47.5kg; 48kg - 51.5kg; 

51.5kg - 53.5kg; 53.5 - 55.5kg; 55,5 - 57.5kg; 57.5kg trở lên. Mỗi đơn vị được 

đăng ký một VĐV thi đấu ở mỗi hạng cân (mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 10 

VĐV nam và 10 VĐV nữ ở các hạng cân). Các đơn vị căn cứ vào các hạng cân 

quy định của BTC để sắp xếp đội hình đơn vị mình cho phù hợp. 

+ Nội dung thi đấu đối với thanh niên gồm các hạng cân: 40kg, 45kg, 

48kg, 52kg, 57kg, 62kg, 67kg trở lên. Nếu một bảng cân có 3VĐV thi đấu, 

BTC chỉ tính thành tích nhất, nhì cho 2 VĐV, VĐV thứ ba không xếp hạng. 

- Hồ sơ: 

+ Danh sách VĐV ghi độ tuổi, có xác nhận của chính quyền, địa phương 

hoặc Ban giám hiệu nhà trường và ý kiến của cơ quan y tế về sức khỏe đảm 

bảo thi đấu thể thao. BTC không nhận hồ sơ những đơn vị không đủ thủ tục. 

+ Các VĐV tham gia thi đấu gửi 2 ảnh 4x6 để BTC làm thẻ thi đấu. 

- Thời gian thi đấu: 

+ 14h00’ ngày 03/01/2024: các đơn vị gửi danh sách đăng ký về bộ phận 

thể thao -Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện; đồng thời, kính 

mời các đồng chí Trưởng đoàn, HLV và VĐV về cân, bốc thăm và xếp lịch thi 

đấu (Lịch này thay cho giấy mời). 

+ 0800’ ngày 08/01/2024: Khai mạc giải.  

- Địa điểm thi đấu: Sân Vận động xã Lý Học. 

- Kinh phí: 

+ Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện và tham gia thi đấu giải. 

+ BTC lo kinh phí tổ chức giải, trao Huy chương và giải thưởng cho các 

VĐV đạt Nhất, Nhì, Ba: Tất cả các em đạt giải đều được Phòng Giáo dục và 

Đào tạo công nhận là học sinh giỏi năm học 2023-2024. 

1.2. Giải Bóng chuyền 

* Đối tượng tham gia 
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- Gồm đội tuyển các xã Liên Am, Đồng Minh, Cộng Hiền và Tam Đa, An 

Hoà, Thanh Lương. 

* Hình thức thi đấu và luật 

- Thi đấu theo các qui định hiện hành. 

* Thời gian, địa điểm thi đấu 

- Thời gian: khai mạc giải lúc 08h00’ ngày 09/01/2024 (tức ngày 28/11 

năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Sân vận động xã Lý Học. 

*  Kinh phí  

- Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện và thi đấu. 

- BTC lo kinh phí tổ chức, trao cờ và giải thưởng cho các đơn vị đạt giải. 

1.3. Giải Pháo đất 

* Đối tượng tham gia  

- Lực lượng tham gia: Pháo thủ các xã Tân Liên, Việt Tiến, Giang Biên, 

Vĩnh An, Thắng Thủy, Hiệp Hòa, An Hòa, Hùng Tiến, Trung Lập, Vĩnh Long. 

* Hình thức thi đấu và luật 

- BTC họp bàn cụ thể với các đơn vị tham gia để có hình thức tổ chức thi 

đấu phù hợp. 

* Thời gian, địa điểm thi đấu 

- Thời gian: khai mạc giải vào lúc 08h00’ ngày 10/01/2024.(tức ngày 

29/11/Quý Mão) 

- Địa điểm: Sân vận động xã Lý Học. 

* Kinh phí 

- BTC lo kinh phí tổ chức giải, trao cờ, giải thưởng, kinh phí hỗ trợ các 

dài pháo cho các đội đạt giải. 

2. Hoạt động văn hóa văn nghệ 

2.1. Chương trình Thơ-Nhạc về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

* Đối tượng tham gia: Câu lạc bộ thơ Nguyễn Bỉnh Khiêm huyện Vĩnh 

Bảo, Câu lạc bộ thơ các huyện: Tiên Lãng, Tứ Kỳ, Quỳnh Phụ, Thái Thuỵ. 

* Thời gian: từ 8h00’ Ngày 08/01/2024 (tức ngày 27 tháng 11 năm Quý 

Mão). 

* Địa điểm: Sân khu vực Nhà điều hành Ban quản lý di tích Đền thờ 

Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

2.2. Biểu diễn nghệ thuật dân gian truyền thống (hát Văn, hát Xẩm, 

hát Chèo) 
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* Thời gian: từ 20h00’, ngày 08/01/2024 (tức ngày 27 tháng 11 năm Quý 

Mão). 

* Địa điểm: Sân khấu khu vực Nhà điều hành Ban quản lý di tích Đền 

thờ Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

* Lực lượng tham gia: Đoàn chèo Hải Phòng. 

23. Hội thi Dân vũ 

* Đối tượng tham gia: Đội Dân vũ các xã, Thị Trấn. 

* Thời gian: từ 20h00’ Ngày 10/01/2024 (tức ngày 29 tháng 11 năm Quý 

Mão). 

* Địa điểm: Sân vận động xã Lý Học.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai tới các xã, Thị trấn, các Trường 

THCS, THPT trên địa bàn. Phân công cán bộ phụ trách, hướng dẫn, đôn đốc 

các địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai các nội dung. 

- Tăng cường tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của Trạng Trình 

Nguyễn Bỉnh Khiêm, kịp thời giới thiệu nội dung hoạt động trước, trong và sau 

thời gian tổ chức Lễ hội. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Triển khai Kế hoạch Lễ hội tới Ban giám hiệu các Trường Tiểu học, 

THCS trên địa bàn huyện. 

- Đôn đốc các Trường cử lực lượng tham gia các giải đấu Thể thao tại Lễ 

hội. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện khai 

mạc và điều hành Giải Vật tự do tại Lễ hội. 

- Ra Quyết định công nhận Giải cho các VĐV đạt giải Nhất, Nhì, Ba. 

3. UBND các xã, Thị trấn Ban giám hiệu các Trường 

- Căn cứ Kế hoạch Lễ hội của UBND huyện, Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tại Lễ hội của Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, phân công cán 

bộ phụ trách, tổ chức tập huấn và tuyển chọn lực lượng tham gia các hoạt động 

Văn hóa- Thể thao tại Lễ hội đạt kết quả cao 

 Mọi thông tin chi tiết đề nghị các địa phương, đơn vị liên hệ đồng chí 

Nguyễn Đức Tiến- Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao 

huyện (số điện thoại: 0913.855.885) 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Đền thờ Trạng 

Trình - Kỷ niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Nguyễn Bỉnh 

Khiêm. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện đề nghị các địa 

phương, đơn vị, trường học quan tâm tạo điều kiện để các lực lượng tham gia 

các hoạt động hiệu quả góp phần vào thành công chung của Lễ hội./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để báo cáo); 

- BTC Lễ hội (để phối hợp); 

- Các trường TH&THCS, THCS (để thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, VC Trung tâm VH-TT&TT; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Nguyễn Đức Tiến 
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